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I. Introduction and research assumptions

1. Characteristics of the thematic framework and subject of the study

Twentieth-century Polish architecture has garnered significant attention from both scholars and

the general public. As early as the latter half of the 20th century, numerous studies were published

showcasing research on buildings from the interwar period, a line of inquiry that remains active today.

Notably, a considerable portion of these examined structures were luxurious commissions from

wealthy clients, including single- and multi-family villas. Many of these buildings are now recognized as

valuable elements of 20th-century architectural heritage and are protected under heritage

conservation regulations.

The context of buildings constructed between 1945 and 1989, during the Polish People's Republic

(PRL) era, presents a unique case. In public perception, this period is not commonly associated with

private residential architecture but rather with mass-produced housing projects funded by the state.

The concept of a ‘single-family house from the PRL period’ typically conjures images of the so-called

Polish cube’: a structure built according to repetitive, standardized designs or constructed through

informal ‘self-build’ methods, often lacking comprehensive project documentation. Preliminary

literature reviews indicate that, although Polish architecture from the latter half of the 20th century

has been discussed in numerous academic and popular works, the phenomenon of private single-

family housing from this era has received limited scholarly attention and remains largely

undocumented. A few architecturally notable examples have appeared in contemporary publications,

usually within the context of broader studies on specific architects. However, a systematic examination

of this topic is still absent, representing a significant gap in the understanding of 20th-century Polish

architecture—a gap this dissertation aims to address.

After the political transformation of the 1990s, the negative perception of Polish architecture from

the communist era was intensified by widespread rejection of the former regime. Only over time has a

more objective appreciation emerged, recognizing the value of architectural works from that period.

Interest in these buildings has gained momentum, especially within discussions regarding the need for

protective measures to prevent their demolition or radical alteration. Over the past two decades,

numerous national and international conferences have been held, and a variety of exhibitions

organized, on this subject1. This topic is being raised by various research and architectural heritage

institutions in Poland, including the National Institute of Architecture and Urban Planning in Warsaw,

the Museum of Architecture in Wrocław, the Centre for Architecture in Kraków, the International

Cultural Centre in Kraków, and the Institute of Architectural Documentation at the Silesian Library in

Katowice. Moreover, the initiatives of these Polish institutions align with the growing interest in the

architectural heritage of post-Soviet countries, as international researchers increasingly focus on the

regional aspects of European architecture from this period.

The formulation of this research's assumptions was preceded by an initial exploratory phase. A

literature review indicated that scholarly attention to Poland's architectural heritage from the second

1 Examples of such events include the series of international academic conferences held since 2007 in
Gdynia, titled ‘Modernism in Europe – Modernism in Gdynia’; the conference ‘Modernism Protected by Law’
(2016, Warsaw); and exhibitions such as ‘Soc-modern: Architecture of Central Europe during the Cold War’
(2024, International Cultural Center in Kraków).
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half of the 20th century has predominantly focused on state and cooperative projects, with private,

individually constructed houses remaining largely unexplored. Preliminary research, including initial

interviews with architects active during the Polish People's Republic (PRL) period, further highlighted

the dual nature of single-family housing development during this era. In addition to buildings based on

standardized designs (developed by state design offices and distributed via catalogs), there existed a

parallel trend of individually designed houses commissioned by private clients, some of whom were

architects designing for themselves.

The pressing need to research, document, and evaluate these buildings to safeguard this valuable

architectural heritage was a primary motivation for undertaking this research. As much of this heritage

exists in private ownership, it is especially vulnerable to unregulated alterations or even demolition.

The absence of legal protections and conservation guidelines reflects a substantial gap in the

recognition and understanding of Poland’s architectural heritage from the latter half of the 20th

century—an oversight that urgently requires redress.

The subject of the study are custom-designed single-family houses in the late-modern style,

developed for private investors between 1945 and 1989 (during the PRL period) in selected areas of

the Silesian Voivodeship.

2. Justification for the selection of the topic and preliminary research

The author’s interest in the topic of individually designed post-war single-family houses emerged

even prior to undertaking doctoral studies. A major influence on the selection of this research topic

was a series of conversations with architect Jerzy Gottfried (1922–2017), a prominent figure in the

region. These meetings occurred between 2016 and 2017 at Gottfried's own home, constructed in the

early 1960s in Katowice's Brynów district2. This distinctive building, marked by its original spatial

composition and artistic treatments, offered the author a firsthand experience of its interior,

accompanied by insights from its creator, who was both designer and investor. This encounter sparked

the question: 'Are there more such buildings, seemingly incongruous with the realities of housing

construction during the PRL?' This inquiry subsequently became the foundation for the study’s first

research question.

The formulation of the first research question marked the beginning of the preliminary research

phase. The author's gradual exploration of the subject was facilitated by participation in the project

'Designers of Silesian Architecture: Portraits’, carried out at the Silesian Library in Katowice3. This

project not only enabled the acquisition of knowledge about architecture developed in the second half

of the 20th century in the region, but also made it possible to establish contact and meetings with

other significant architects, including Aleksander Franta (1925-2019) and Jurand Jarecki (1931–2024).

Interviews conducted with witnesses to the realities of the studied period, particularly those who were

active designers at the time, provided valuable research insights and led to the formulation of a

complete set of research questions. Furthermore, the architects generously shared project drawings

2 The single-family house designed by Jerzy Gottfried on Słowików Street in Katowice is also discussed in
this dissertation in Chapter IV: Detailed Research.
3 The interdisciplinary project mentioned was carried out between 2014 and 2018 at the Silesian Library in
Katowice. Since 2018, its initiatives have been continuously pursued by the newly established Institute of
Architectural Documentation at the Silesian Library in Katowice.
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and archival photographs from their private collections, most of which had not previously been

published. These materials enabled the commencement of preliminary field research to identify the

single-family houses they had designed. The resulting inventory revealed that these houses were

located within two distinct spatial contexts. The first was an organized, structured setting within large

cities of the Upper Silesian conurbation, such as Ptasie Osiedle (Ptasie Estate) in Katowice’s Brynów

district. The second context involved houses integrated into the more dispersed environment of small

resort towns, exemplified by locations like Szczyrk. This observation proved essential in defining the

geographical scope of the research.

The key factors influencing the author’s decision to pursue this topic are outlined below. These

factors reflect the conclusions derived from the initial investigation conducted prior to establishing the

research assumptions.

• The existence of the subject heritage

The selection of this topic stems from the author’s initial observation of a specific group of single-

family houses from the latter half of the 20th century in the Silesian Voivodeship, distinguished by

unique architectural features that set them apart from the typical standardized designs of the period.

This observation was pivotal in shaping the research hypothesis. Preliminary research by the author

indicates that, following World War II, the expansion of heavy industry, research institutes, and

academic centers attracted a highly skilled professional workforce from across Poland to the cities of

the Silesian Voivodeship. To encourage them to settle in the Upper Silesia region, the authorities

allocated attractively located plots in cities for single-family housing construction4. As a result,

individual residences began to be constructed on these designated plots. Similarly, in the recreational

areas within the "green belt" of the Upper Silesian Industrial District, such as Ustroń, Wisła, and Szczyrk,

private investors initiated the development of holiday homes.

• The incompleteness of knowledge

It has been observed that there is a lack of research and systematic academic studies on post-war

individual single-family architecture, as well as on its forms of protection. Aside from a few incidental,

selective studies, the existing body of knowledge is dominated by publications addressing post-war

architectural heritage in broader terms, where individual single-family residences are only briefly

referenced within discussions of prominent architects' works.

• Heritage at risk and the lack of protection

Since the early 1990s, single-family homes built during the PRL period have been subject to a

gradual and unregulated transformation, involving renovations, façade modifications, and even

demolition. This process persists due to the low public awareness of the cultural and historical value of

post-war architectural heritage. The coming years will be pivotal in determining whether these

buildings are permanently lost or preserved and recognized as valuable heritage, reflecting the creative

potential of mid-to-late 20th-century architects.

3. Research problem and questions

4 K. Szaraniec, L. Szaraniec, K. Szarowski, Katowice i Górnośląski Okręg Przemysłowy [Katowice and the
Upper Silesian Industrial Region], Katowickie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne, Katowice 1980, p. 79.
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The research problem is defined as a significant lack of scholarly knowledge regarding the

architectural heritage of custom-designed, single-family houses commissioned by private clients in

Poland during the second half of the 20th century. This gap includes an insufficient understanding of

the scope and cultural value of such architecture, with the Silesian Voivodeship identified as the

primary research area. Furthermore, there is limited insight into the current preservation status of

these buildings, as well as the potential mechanisms for their protection as part of Poland’s

architectural heritage.

The study does not formulate a specific hypothesis. Instead, it aims to address the research

problem through a structured set of research questions presented below:

• What is the state of research on the problem?

• What factors influenced the shaping of single-family residential architecture during the studied

time period?


[…]


research tool—an Object Chart. This author’s research tool is based on the ‘immovable monument

registration card’ used in conservation documentation, the method of collecting data on monuments

proposed by the Polish National Heritage Institute, and to a significant extend on the basis of the

author’s own considerations.

During the field studies, the author took notes during reconnaissance of each object. This process

led to the crystallization of a structured content framework, which, after appropriate processing, takes

the form of the Object Chart. The Chart presented in this annex to the study is the author’s original

proposal for a research tool, which, after suitable modifications, may prove useful for studying single-

family houses in other regions of the country. Consequently, it can be considered a model solution.

Organizing information in the form of such structured tables is particularly advantageous for planned

comparative analyses of a larger number of objects and for identifying groups representing specific

typologies based on the adopted classification criteria.

The set of object cards is introduced by a summary table, with fields designed to collect essential

information for the efficient identification of each building: the architect’s name, current address of

the building, year of design, year of construction completion, date of the in-situ documentation, and

the general status of the object.

The object card is structured to provide a comprehensive analysis of the examined building. Section

'A' includes information about the contextual situation of the object, with fields allowing for the

characterization of the plot’s topography, the specification of its area, and the inclusion of a site plan.

Section 'B' is designated for archival materials, such as architectural drawings, documents, and

historical photographs of the building. Section 'C' focuses on determining whether the house possessed

any additional functional features related to the client’s profession. Section 'D' provides a detailed set

of information about the building’s form, spatial organization, and structural solutions. This section

combines descriptive fields with graphical elements, such as original drawings and syntheses. It also

allows for a detailed analysis of the building's functional levels and the areas of living and non-living

spaces. These aspects, as demonstrated by the research presented in this dissertation, played a

significant role in shaping the spatial development of single-family houses during the period 1945–

1989. Section 'E' contains a collection of photographs documenting the current state of the building.

This is followed by Section 'F,' which focuses on analyzing the preservation state of the object. This

includes evaluating the integrity of its form, the authenticity of preserved materials, the degree of

interior transformations, and providing an overall assessment of the building's condition. Section 'G'

complements this analysis with a graphical synthesis, allowing for a visual representation of any

transformations or changes to the building. Finally, Section 'H' is reserved for documenting the sources

used in the study.
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2. Structure of a sample Chart

The individual sheets of the chart presented on the following pages have been filled, for example

purposes, with information gathered about the single-family house located on Kukułek Street in

Katowice, designed by Jurand Jarecki. Due to the completeness of the collected data on this house, this

example can be considered representative for demonstrating the functionality of the author’s research

tool. The presented example of a completed object chart substantively addresses all the listed

components necessary to achieve a comprehensive overview of the adopted research methodology.
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1. Designer / Design team

JARECKI JURAND

Acronym of the building

JJ-1

Building Chart number

X 2. Adress

Katowice, ul. Kukułek 38 (38 Kukułek St.)

3. Year of design

1969

4. Year of completion

1973
5. Date of in-situ documentation

14.09.2024

6. General status

existing

Fig. 1. View of the east façade, 1976

Fig. 2. View of the east façade, 2024

A. SPATIAL CONTEXT

1. Topography of the plot

Flat terrain within the plot.
2. The area of the plot

638 m²
5. Site development plan

Fig. 3. Archival site development plan drawing, J. Jarecki, 1969.

B. ARCHIVAL MATERIALS

Fig. 5. Perspective drawing of the proposed house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 6. Photograph of the house, J. Jarecki, 1976

Fig. 7. Floor plan of the lowest level of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 8. Floor plan of the top level of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 9. Cross-sections of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 10. Drawings of the west and south façades of the house, J. Jarecki, 1969.

C. FUNCTIONAL ASSUMPTIONS

1. Investor profile (occupation or position)

Physician (medical doctor)
2. Additional space (doctor’s practice, professional studio, etc..)

No

D. FORM, SPATIAL ORGANISATION AND STRUCTURAL SOLUTIONS

1. Type of building development

Detached building
2. Type of building development

House with elevated residential storey

3. Number of storeys

Two
4. Number of residential / usable levels

One

5. Living area

92,4 m²
6. Usable area

107,2 m²

7. Schemes of the form, spatial organisation and structural solutions – elaborated by the Author

E. PHOTOGRAPHIC DOCUMENTATION OF THE BUILDING – CURRENT STATE

Fig. 11. Contemporary photographs of the house, J. Bródka, 2024.

F. PRESERVATION STATE ASSESSMENT

1. Analysis of the integrity of the form

The integrity of the form is preserved in the contemporary
context. The only permanent addition made in modern
times is the steel structure of the terrace roof (it is marked
on the diagram below in red), attached to the western
façade of the building. However, it should be classified as a
reversible transformation.

2. Analysis of the finishing materials authenticity

The finishing materials are in their original condition. This
applies to both the wall façades (exposed formwork
concrete and clinker brick) as well as the wooden façade
panels and stone cladding.

3. Analysis of interior transformation

Due to limited access to a significant portion of the house,
a comprehensive analysis of the potential interior
transformations was not possible. Based on an interview
with the homeowner, it can be assumed that no changes
have been made to the upper residential floor compared to
its original state.

4. Overall assessment and degree of transformation

The minimal number of identified transformations, both on
the exterior and interior of the building (limited solely to
reversible alterations), allows for a comprehensive
assessment of the structure as unaltered and in its original
state of preservation.

G. GRAPHICAL SYNTHESIS

H. SOURCES

Fig. 1.; 3-10.

Other graphics

- Archives of the Institute of Architectural Documentation, Silesian Library in

Katowice

- J. Bródka

Additional sources:
- Interview with architect Jurand Jarecki [2020, 2021.]
- Interview with the homeowner [14.03.2024. ]