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The doctoral thesis developed by M.Sc. Eng. Arch. Jakub Bródka, entitled "Late-modern architecture
of single-family houses from 1945-1989 in Poland: research and perspectives for protection on the
example of selected objects from the area of Silesian Voivodeship" is of particular scientific
relevance and originality because the topic of interest, that of 20th century heritage preservation, is
addressed with reference to a particular architectural type and a specific geographical and historical
context not yet sufficiently investigated.

The undoubted and greatest merit of the thesis is, in fact, to identify, and consequently to fill, a
knowledge gap about single-family houses from 1945-1989 in Silesian Voivodeship, Poland,
producing a rich and well-structured knowledge base and critical analysis, which represent the
indispensable foundation for the implementation of strategies for their preventive and planned
conservation.

The doctoral thesis, moreover, is characterized by a solid methodology and scientific rigor, which
can be seen in the conception of its structure and the articulation of its contents. The topic is
correctly introduced by a rich state of the art regarding 20th century single family houses in the
international and national context. Equally well laid out is the analysis of literature review regarding
20th century heritage preservation.

Identification, mapping and historical analysis is a complex operation for any type of cultural asset
but, for the type of assets covered by this study, it raises specific issues, which have been well
identified and clearly described by the author.

The not only theoretical analysis but also highly practical purpose of the thesis is evident in the
definition by the author of an ad hoc descriptive chart for the implementation of a catalogue, which,
once implemented, will be a valuable tool in the hands of the subjects responsible for the
management of these sites. Moreover, a very good output is identified by the author, namely, a set of
accessible user-friendly guidelines for maintenance and conservation, conceived for the
homeowners in order to support them in informed decisions making that align with internationally
shared preservation principles.

Furthermore, in addition to the future research developments identified by the author – specifically,
comparative studies beyond the regional boundaries in Poland, as well as across post-Soviet
countries, which may lead to insightful new discussions - the doctoral thesis also suggests a
number of possible further in insights with regard to: 1. materials and construction technologies; 2.
structural features; 3. landscape and garden design.
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In conclusion, the dissertation of M.Sc. arch. Jakub Bródka entitled: “‘Architecture of modernist
single-family houses in 1945-1989 in the Silesian Voivodeship: Polish heritage in the context of
European architecture of the second half of the 20th century” prepared under the supervision of
Prof. arch. Magdalena Żmudzińska-Nowak, Silesian University of Technology, and Prof. ing. Marco
Giorgio Bevilacqua, University of Pisa, meets the conditions and recognized standards of quality
dissertations and may be the subject to further proceedings on the way to the granting of the degree
of Doctor of Technical Sciences.
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